

J. R.

**O polskiej adwokaturze za granicą :
[recenzja artykułu A. Janecka
opublikowanego w czasopiśmie
"Zprawy advokacie", 1963, nr I**

Palestra 7/4(64), 68

1963

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

W przeciwieństwie do obowiązującej ustawy projekt nie zawiera przepisów, które wskazywałyby na tryb postępowania, w jakim uznanie zagranicznego orzeczenia ma nastąpić.

Umowy majątkowe małżeńskie w USA

analizuje na podstawie prawa i orzecznictwa stanu Washington R. Brachtenbach na łamach nr 4 z 1962 r. kwartalnika *Washington Law Review*.

Umowę majątkową małżeńską prawo USA traktuje jako czynność o charakterze obligacyjnym i w pewnym sensie spadkowym, a mianowicie jako czynność umożliwiającą przeniesienie prawa przez zmarłego na pozostałego przy życiu współmałżonka. A oto warunki wymagane w tej materii przez ustawę: 1) umowa musi być zawarta pomiędzy małżonkami — w czasie trwania małżeństwa — w formie pisemnej, 2) powinna ona dotyczyć całości lub części wspólnego majątku, istniejącego w momencie zawarcia tej umowy lub uzyskanego później, 3) powinna ona być podpisana własnoręcznie przez obie strony w obecności świadków. Umowa może być rozwiązana lub zmieniona tylko w tym samym trybie co wyżej.

Postanowienia te wywołały szereg wątpliwości, w szczególności w zakresie praw wierzycieli zmarłego małżonka oraz w kwestii wpływu na rozporządzenia ostatniej woli, które szeroko omawia autor artykułu.

Umowy takie znalazły już dość duże zastosowanie w praktyce. Stosuje się je np. w wypadkach własności samochodowej. Również w razie śmierci jednego z małżonków przedstawienie umowy znacznie upraszcza i ułatwia proces o przeniesienie prawa własności na rzecz pozostałego przy życiu współmałżonka. Stąd postulat autora pod adresem Waszyngtońskiego Zrzeszenia Adwokatów o zainicjowanie prac nad opracowaniem ustawy, która by uzupełniła luki obowiązującego prawa, w szczególności w zakresie zabezpieczenia praw wierzycieli.

O polskiej adwokaturze za granicą

We wspomnianym już wyżej numerze czasopisma *Zprawy advokacie* opublikowany został artykuł dra A. Janecka pt. *Dyskusja polskich adwokatów o sytuacji obrońcy w postępowaniu karnym*. Artykuł ten stanowi obszerny (9 str.) opracowanie materiałów zebrania dyskusyjnego zorganizowanego przez Kolegium Redakcyjne „Palestry” w dniu 22.III.1962 r. (opublikowanych w nrze 5 „Palestry” z 1962 r.).

Podkreślając udział w zebraniu wiceministra K. Zawadzkiego, autor obszernie przedstawił tezy referatu prof. A. Dąba oraz głosy uczestników dyskusji, wskazując na to, że zawierają one wiele cennego materiału, który może zainteresować również czechosłowackich adwokatów.

J. R.

VI Krajowy Zjazd Zrzeszenia Prawników Polskich

W dniach 8—10 marca 1963 r. odbył się w Warszawie VI Krajowy Zjazd Zrzeszenia Prawników Polskich.

Na obrady Zjazdu przybyli m. in. kierownik Wydziału Administracyjnego KC PZPR Kazimierz Witaszewski, Minister Sprawiedliwości Marian Rybicki, podsekretarze stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości Kazimierz Zawadzki i Jan Pawlak,